

INCO FARMA SPA

Codice fiscale 05029881215 – Partita iva 05029881215
Sede legale: VIA TADDEO DA SESSA - 80134 NAPOLI NA
Numero R.E.A 728691
Registro Imprese di NAPOLI n. 05029881215
Capitale Sociale Euro € 155.580,00 i.v.

Relazione sulla gestione al bilancio chiuso al 31.12.2017

Signori azionisti, il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2017, che sottoponiamo alla Vostra approvazione, riporta un utile di € 1.178.987.

A tale risultato si è pervenuti imputando un ammontare di imposte pari ad € 535.752 al risultato ante-imposte pari ad € 1.714.739.

Il risultato ante-imposte, a sua volta, è stato determinato allocando € 286.444 ai fondi di ammortamento.

Il valore globale della produzione nell'esercizio in esame ammonta ad € 27.888.882; detto risultato fa registrare un incremento rispetto all'anno precedente di circa € 2.755.124.

Il costo del lavoro si presenta in aumento in quanto passa da € 2.644.636 ad € 2.947.105; appare di tutta evidenza, però, che – stante il significativo incremento del valore della produzione – l'incidenza percentuale del costo del lavoro dell'anno in esame è pressoché in linea con l'anno precedente (si attesta, infatti, fra il 10 e l'11%).

Il margine operativo lordo passa da € 1.357.839 ad € 1.741.123.

Il risultato prima delle imposte, invece, passa da € 1.357.839 ad € 1.714.739.

La società, in continuità con quanto svolto negli anni precedenti, anche nel corso dell'esercizio in esame, si è occupata prevalentemente della gestione delle farmacie comunali di cui sono titolari i Comuni aderenti al Consorzio Intercomunale per i Servizi Socio-Sanitari (in sigla C.I.SS.); al 31/12/2017 il numero delle farmacie gestite è arrivato a ventidue.

L'ultima unità locale aperta al pubblico – all'esito di una lunga istruttoria condotta dal competente Ufficio regionale, durante la quale l'Organo amministrativo della Società è più volte intervenuto con solleciti e diffide – è stata quella di Afragola.

A seguito del rilascio del relativo decreto autorizzatorio, il Comune di Afragola, però, in maniera tanto avventata quanto infondata, ha sottoposto a gravame il provvedimento regionale ritenendo illegittimo il modello di gestione indicato dall'Ufficio regionale (modello indicato proprio dal Comune e sulla cui legittimità proprio l'Ente in questione si era più volte speso).

Detto gravame ha già trovato la sua definizione con esito favorevole per la Società.

Di seguito si riporta, ai sensi dell'art. 2428 c.c, l'elenco delle sedi secondarie operative:

- Cercola – Viale Delle Palme, nn. 18/20;
- Castel Volturno – Via Domiziana, Km. 33.85;
- Gricignano di Aversa – Via Aldo Moro, nn. 48/50;
- Terzigno – Via Avini, n. 118;
- Roccascerana – Via Appia, n.9;
- Sant'Arpino – Piazza della Resistenza, Ang.11;
- Palma Campania – Via Nuova Nola, nn. 192-194;
- Poggiomarino – Via Giovanni Iervolino, nn. 385/387;
- Sant'Antonio Abate – Via Stabia, nn. 285/287;
- Acerra – Via Paisiello Snc;
- San Nicola La Strada – Via Le Taglie, nn. 11/13;

- Somma Vesuviana – Via Mercato Vecchio, nn. 124/126;
- Villaricca – Via Libertà, n. 1020;
- Ottaviano – Via G. Di Prisco, n. 155;
- Cesa – Via F. Turati, n. 8;
- Cellole – Via Napoli, n.91;
- Recale – Via Municipio, n.117;
- Casandrino – Via Giovanni Falcone, n.35 bis;
- Lusciano – Via Della Libertà;
- Saviano – Via Torre, nn.3/5;
- Crispano, Via Provinciale Fratta-Crispano, n. 69.
- Afragola – Il Trav.Viottolo Setola.

Uffici Amministrativi

- Napoli, Via Taddeo da Sessa, Centro Direzionale, is. C9, Torre Giulia, scala A, int. 80;
- Carinola – Via Appia.

Andamento della Società

Al fine effettuare un rapido raffronto delle performance aziendali riportate negli ultimi anni, si riporta di seguito un prospetto riportante i più significativi indicatori degli anni 2014-2017:

Anno	Valore della produzione	Reddito operativo (rogc)	Risultato ante imposte	Risultato d'esercizio
2017	27.888.882	1.741.123	1.714.739	1.178.987
2016	25.154.841	1.357.839	1.332.948	860.749
2015	21.660.432	895.168	916.121	579.310
2014	18.476.258	631.419	460.888	259.399

1. LINEE DI SVILUPPO DELL'ATTIVITÀ E PRINCIPALI INIZIATIVE REALIZZATE

Il 2017 rappresenta per la Società l'anno in cui è arrivato a definizione il piano industriale sviluppato fra l'anno 2014/2015, a seguito dell'adesione al Consorzio C.I.S.S. di 8 nuovi Comuni (circostanza questa che aveva impegnato la Società nella programmazione di altrettante nuove attivazioni di sedi farmaceutiche) rispetto a quelli già facenti parte del Consorzio a quella data.

Difatti, con l'apertura al pubblico della farmacia di cui è titolare il Comune di Afragola (avutasi nell'agosto del 2017), non vi sono altri Comuni consorziati titolari di sede farmaceutica, in attesa della relativa apertura.

Detta circostanza – in uno con la modifica statutaria effettuata dal C.I.S.S., con la quale è venuto meno l'automatismo ad opera del quale ad ogni adesione al C.I.S.S. di un nuovo Comune si sarebbe dovuto estendere a questi il modello di gestione già scelto dal Consorzio – ha praticamente segnato il punto (almeno in termini di numero di farmacie gestite) di massima espansione della Società.

Dall'apertura al pubblico della richiamata sede, pertanto, la Società ha concentrato i propri sforzi nella fidelizzazione della clientela delle farmacie già attive da diversi anni e nell'implementazione dei fatturati di tutte le sedi di più recente apertura.

In tale ottica, nel corso del 2017 la Società ha dato seguito al programma delle attività già avviate negli anni precedenti ed ha dato impulso a nuove iniziative di grande rilevanza socio-sanitaria.

Al riguardo, fra tutte quelle svolte merita menzione il protocollo d'intesa siglato con un soggetto individuato dal Consorzio C.I.S.S., finalizzato allo svolgimento di attività di sensibilizzazione socio-sanitaria in favore delle scuole medie primarie e secondarie interessate operanti presso i Comuni consorziati.

La Società ha inoltre aderito al programma “La Città del Respiro” , patrocinato dal Comune di Castel Volturno e dalla multinazionale GSK, tendente allo screening delle patologie respiratorie più diffuse, fornendo tutto il materiale monouso necessario alla mappatura dei pazienti.

Ancora, d’intesa con il Comune di Cesa, è stato avviato il progetto “Nuovi Nati” grazie al quale sono state riconosciute, ai nuclei familiari che hanno registrato nuove nascite, condizioni d’acquisto agevolate e gadget omaggio.

Infine – con l’intento di ridurre la distanza fra i territori in cui operano le farmacie comunali e le farmacie stesse, sviluppando presso dette comunità una coscienza condivisa rispetto al ruolo centrale che le farmacie svolgono nella filiera della salute – la Società ha aderito a due progetti di alternanza scuola-lavoro, l’uno, promosso dal Liceo “A. Diaz” con sedi presso i Comuni di Ottaviano e Terzigno, l’altro, dall’Istituto Tecnico Industriale “F. Giordani” di Caserta.

L’elenco delle attività svolte e dei servizi offerti non potrebbe definirsi completo se non si facesse riferimento a quanto costantemente svolto presso le singole unità locali.

Di seguito si riporta, pertanto, il programma di tutte le attività ed i servizi erogati, nel corso di tutto l’anno, attraverso una programmazione mensile che coinvolge tutte le unità locali:

1. Giornate per l’autocontrollo della glicemia;
2. Test gratuiti per il controllo dell’udito;
3. Test gratuiti e consulenza tricologica;
4. Test gratuiti e analisi della pelle;
5. Misurazione gratuita della pressione;
6. Misurazione gratuita del peso;
7. Servizio CUP;
8. Redazione cartellonistica informativa relativa ai prezzi praticati per i 50 prodotti SOP e OTC maggiormente venduti;
9. Check-up gratuito massa e cellulite;
10. Consulenza dietologica gratuita con elaborazione di schede personalizzate per una corretta alimentazione;
11. Test gratuiti per l’intolleranza alimentare;
12. Giornate di educazione sanitaria;
13. Realizzazione di brochure informative;
14. Distribuzione gratuita di opuscoli di educazione sanitaria;
15. Adesione Convenzione Social Card;
16. Posizionamento totem audiovisivo informativo per campagna “Conoscere il Farmaco Generico”;
17. Consegna prodotti omaggio per pediculosi;
18. Noleggio attrezzature ed apparecchiature elettromedicali;
19. Corsi gratuiti di preparazione al parto;
20. Consulenze gratuite di supporto psicologico;
21. Servizio teleassistenza;
22. Trattamenti gratuiti di ossigenoterapia;
23. Test gratuito saturazione ossigeno.

In disparte rispetto a quanto sin qui riportato, merita menzione il riconoscimento ottenuto dalla Società nel novembre del 2017 ad opera dalla rivista “Milano Finanza” che, nell’ambito di un’inchiesta sulle PMI operanti in Regione Campania, ha riconosciuto la Inco.Farma quale *best performer* fra le PMI attive in tutto il territorio regionale, posizionandosi al nono posto del ranking stilato.

Comportamento della concorrenza

La società opera sulla scorta di decreti autorizzatori rilasciati dalla Regione Campania.

2. COMMENTO ED ANALISI DEGLI INDICATORI DI RISULTATO

Nei paragrafi che seguono vengono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato.

Gli indicatori di risultato finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in migliaia di euro):

CONTO ECONOMICO	31/12/2017	31/12/2016	Differenza
VALORE DELLA PRODUZIONE	27.888.882	25.154.841	2.734.041
Costi per materie prime	20.558.551	18.776.008	1.782.543
Costi per servizi	993.418	869.614	123.804
Costi godimento beni di terzi	323.919	306.934	16.985
Costi per il personale	2.947.105	2.644.636	302.469
Ammortamenti e svalutazioni	286.444	257.084	29.360
Altri costi	1.038.322	942.726	95.596
COSTI DELLA PRODUZIONE	26.147.759	23.797.002	2.350.757
DIFF. VALORE E COSTI DI PROD.	1.741.123	1.357.839	383.284
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-26.384	-24.891	-1.493
RIVALUTAZIONI/SVALUTAZIONI	0	0	0
PROVENTI E ONERI STRAORD.	0	0	0
RISULTATO ANTE IMPOSTE	1.714.739	1.332.948	381.791
Imposte	535.752	472.199	63.553
Utile (perdita) dell'esercizio	1.178.987	860.749	318.238

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della Società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente.

STATO PATRIMONIALE	31/12/2017	31/12/2016	Differenza
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO			
CREDITI VERSO SOCI P/VERS.	0	0	0
<i>IMMOBILIZZAZIONI</i>			
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	278.191	300.970	-22.779
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	617.768	729.030	-111.262
IMMOBILIZZAZIONI FINANANZ.	230.348	198.348	32.000
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.126.307	1.228.348	-102.041
<i>ATTIVO CIRCOLANTE</i>			
RIMANENZE	3.147.014	2.941.900	205.114
CREDITI (Att. circ.)	3.122.670	3.660.091	-537.421
DISPONIBILITA' LIQUIDE	4.347.300	3.270.602	1.076.698
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	10.616.984	9.872.593	744.391
RATEI E RISCONTI ATTIVI	32.284	20.479	11.805
TOTALE S.P. ATTIVO	11.775.575	11.121.420	654.155
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO	1.646.781	1.167.795	478.986
FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0	0
TFR	844.056	752.189	91.867
DEBITI	9.274.738	9.180.613	94.125
RATEI E RISCONTI PASSIVI	10.000	20.823	-10.823
TOTALE S. P. PASSIVO	11.775.575	11.121.420	654.155

Principali indicatori

Ai sensi dell'art. 2428, comma 1-bis, c.c. di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società.

INDICATORI ECONOMICI

Gli indici di redditività netta	Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
ROE-Return on equity: (RN/N) Risultato netto d'esercizio/capitale netto	71,59%	73,71 %	69,21 %	54,37 %
ROI-Return on investment: (ROGA/K) Risultato op. globale/Capitale investito	23,60%	20,50 %	9,78 %	7,39 %
Grado di indebitamento: (K/N)	10,08%	9,52	10,94	17,90
ROD-Return on debts (Oneri fin./Debiti)	0,34%	0,55%	1,17%	2,44%
Spread: ROI-ROD	23.26%	19.95%	8,61 %	4,95 %
Coefficiente moltiplicativo: (Debiti/N)	7,94%	7,86	9,14	15,69

ROE (Return On Equity)

Descrizione

E' il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto dell'azienda.

Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio.

ROI (Return On Investment)

Descrizione

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo.

Esprime la redditività caratteristica del capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo della gestione finanziaria, delle poste straordinarie e della pressione fiscale.

Gli indici di redditività operativa	Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
ROI-Redditività del capitale investito nella gestione caratteristica: (ROGC/K)	23.60%	20.50 %	9,78 %	7,39 %
ROS-Return on sales Redditività delle vendite: (ROGC/RICAVI) Reddito operativo/Ricavi di vendita	9.97%	9.07 %	4,14 %	3,42 %
ROA (Reddito operativo+reddito extra operativo+proventi finanziari)/ Capitale investito ROGA/K	14,60%	12,22 %	11,21 %	5,57 %
EBIT (earnings before interest and tax) (Utile d'esercizio±saldo gestione finanziaria±saldo gestione straord.+imposte)	1.688.355	1.308.057	336.811	336.811
Rotazione del capitale investito: (Ricavi/K)	2,36	2,26	2,36	2,36
Rotazione del capitale circolante: (Ricavi/C)	2,62	2,55	2,75	2,75
Rotazione del magazzino: (CV/M)	8,85	8,54	6,84	6,84
Rotazione dei crediti: (Ricavi/Crediti)	9,95	14,42	7,13	7,13

ROS (Return On Sale)

Descrizione

E' il rapporto tra la differenza tra valore e costi della produzione e i ricavi delle vendite.

Esprime la capacità dell'azienda di produrre profitto dalle vendite.

EBIT (Earnings Before Interest and Tax)

Descrizione

Indica il risultato operativo al netto degli ammortamenti e delle svalutazioni, prima degli interessi, dei componenti straordinari e delle imposte.

Esprime il risultato prima degli interessi, dei componenti straordinari e delle imposte.

EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization)

Descrizione

Indica il risultato operativo al lordo degli ammortamenti e delle svalutazioni.

Esprime il risultato prima degli ammortamenti e delle svalutazioni, degli interessi, dei componenti straordinari e delle imposte.

INDICATORI PATRIMONIALI

Margine di Struttura Primario (detto anche Margine di Copertura delle Immobilizzazioni)

Descrizione

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio, ovvero con le fonti apportate dai soci.

Permette di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente o meno a coprire le attività immobilizzate.

Risultato

Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
41.487	-60.554	-420.653	-800.151

Indice di Struttura Primario (detto anche Copertura delle Immobilizzazioni)

Descrizione

Misura la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio.

Permette di valutare il rapporto percentuale tra il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) e il totale delle immobilizzazioni.

Risultato

Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
1,04	0,95	0,67	0,37

Margine di Struttura Secondario

Descrizione

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare se le fonti durevoli siano sufficienti a finanziare le attività immobilizzate.

Risultato

Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
879.334	693.635	231.872	-230.002

Indice di Struttura Secondario

Descrizione

Misura la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare in che percentuale le fonti durevoli finanziano le attività immobilizzate.

Risultato

Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
1,78	1,56	1,18	0,82

Mezzi propri / Capitale investito

Descrizione

Misura il rapporto tra il patrimonio netto ed il totale dell'attivo (N/K).

Permette di valutare l'incidenza di come il capitale apportato dai soci finanzia l'attivo dello stato patrimoniale.

Risultato

Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
0,10	0,11	0,09	0,06

Rapporto di Indebitamento

Descrizione

Misura il rapporto tra il capitale raccolto da terzi, in qualunque modo procurato, ed il totale dell'attivo.

Permette di valutare la percentuale di debiti che a diverso titolo l'azienda ha contratto per reperire le fonti necessarie a soddisfare le voci indicate nel totale dell'attivo di stato patrimoniale.

Risultato

Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
0,79	0,83	0,84	0,88

Gli indici di solidità patrimoniale	Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
Grado di autonomia finanziaria: N/Debiti	0,13	0,13	0,11	0,11
Grado di autonomia finanziaria: N/K	0,10	0,11	0,09	0,09
Copertura delle immobilizzazioni: (N+Pass consolidato)/Immobilizzazioni	1,78	1,56	1,18	1,18
Copertura del magazzino: (N+Pass.cons-Immob.)/Magazzino	0,64	0,65	0,47	0,47
Incidenza oneri finanziari sul fatturato: Of/Ricavi	0,11	0,20 %	0,41 %	0,41 %

Si evidenzia un aumento considerevole degli oneri finanziari

INDICATORI DI LIQUIDITA'

Gli indici di liquidità	Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
Liquidità primaria: liquidità immediate/P	1,17	1,10	1,00	1,00

Indice di Liquidità Primario

Descrizione

Misura in valore assoluto la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi utilizzando le liquidità immediatamente disponibili.

Permette di valutare se le liquidità sono sufficienti o meno a coprire le passività correnti.

Commento ed analisi degli indicatori di risultato non finanziari

Gli indicatori di risultato non finanziari possono elaborare valori ricavabili dagli schemi di bilancio ma anche dati non ricavabili dagli schemi di bilancio, congiuntamente o disgiuntamente tra loro.

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato non finanziari scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società.

INDICATORI DI SVILUPPO DEL FATTURATO

Variazione dei Ricavi

Descrizione

Misura la variazione dei ricavi delle vendite in più anni consecutivi.

Permette di valutare nel tempo la dinamica dei ricavi.

Risultato

Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
10,78 %	16,23 %	17,12 %	5,60 %

Si evince da tale indicatore un aumento dei ricavi rispetto all'esercizio precedente

INDICATORI DI PRODUTTIVITA'

Costo del Lavoro su Ricavi

Descrizione

Misura l'incidenza del costo del lavoro sui ricavi delle vendite.

Permette di valutare quanta parte dei ricavi è assorbita dal costo del personale.

Risultato

Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
10,58 %	10,52 %	11,25 %	11,63 %

Valore Aggiunto Operativo per Dipendente

Descrizione

Misura il valore aggiunto operativo per dipendente.

Permette di valutare la produttività dell'azienda sulla base del valore aggiunto pro capite.

Risultato

Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
21.764	19.678	12.973	10.523

Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente

La Società svolge la propria attività nel rispetto delle disposizioni in materia di tutela dell'ambiente.

La Società tratta prodotti farmaceutici soggetti, ovviamente, a scadenza; lo smaltimento della merce scaduta, per le ditte convenzionate, avviene tramite l'ASS.INDE, un'associazione preposta al ritiro ed allo smaltimento dei farmaci scaduti delle ditte convenzionate.

La restante parte dei prodotti presenti in farmacia viene smaltita attraverso società specializzate, debitamente autorizzate al ritiro e smaltimento delle merci in parola.

Ogni unità locale è dotata di appositi registri dei rifiuti speciali.

Informazioni relative alle relazioni con il personale

Ad integrazione di quanto riferito nella Nota Integrativa, al punto 15, si precisa quanto segue.

La composizione del personale della società è di n. 30 uomini e n. 66 donne per un totale di n.96 unità.

I dipendenti, ognuno per le proprie mansioni, hanno partecipato ai seguenti corsi di formazione, ECM per farmacisti, corsi per alimentaristi per il rilascio del libretto sanitario

Sono state rispettate tutte le norme in materia di sicurezza sul lavoro, con informazione e formazione del personale dipendente, oltre alla nomina dei responsabili della sicurezza.

Alla data odierna non esistono contenziosi o contestazioni in atto con i dipendenti.

Indicatori sul personale

Il personale alle dipendenze dell'azienda è così distribuito per categorie come risulta dalle seguenti tabelle:

Composizione	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Totale
Uomini (numero)		11	9	10	30
Donne (numero)		12	28	26	66
Contratto a tempo indeterminato					72
Contratto a tempo determinato					24
Titolo di studio: laurea			60		
Titolo di studio: diploma			35		

Investimenti

La società, nell'esercizio in chiusura, non ha effettuato investimenti significativi, ad eccezione dei beni strumentali tipici per ogni sede farmaceutica allestita.

Azioni proprie e quote possedute

La società non possiede alla data del 31/12/2017 proprie quote, né azioni o quote di società controllanti. Né ne ha possedute o movimentate nel corso dell'anno 2017.

Informativa ai sensi dell'art.2428 comma 2 cc.

In ottemperanza al comma 2, art. 2428 c.c., si riportano i dati dell'ultimo bilancio chiuso e approvato al 31/12/2016 della SOC.I.GE.SS. S.p.A. – con sede legale in Sessa Aurunca, alla via dei Pini, Parco Svedese, C.F. 02903880611, Capitale Sociale € 110.000,00 – che dispone della maggioranza dei voti esercitabili in assemblea ai sensi dell'art. 2359 c.c.

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

ATTIVO	dati esercizio 2016	dati esercizio 2015
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	875.444	580.696
C) ATTIVO CIRCOLANTE	585.852	567.318
D) RATEI E RISCONTI	27.667	705
TOTALE ATTIVO	1.488.963	1.148.719

PASSIVO E NETTO	dati esercizio 2016	dati esercizio 2015
A) PATRIMONIO NETTO	926.897	708.902
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.789	1.308
D) DEBITI	538.464	420.682
E) RATEI E RISCONTI	20.813	17.827
TOTALE PASSIVO E NETTO	1.488.963	1.148.719

Articolo I. CONTO ECONOMICO

	dati dell'esercizio · esercizio preced. · variaz.		
valore della produzione	71	3.220	-3.149
costi della produzione	203.195	167.397	35.798
netta	-203.124	-164.177	-38.947
gestione finanziaria	421.116	199.011	222.105
gestione straordinaria			0
imposte	217.992	34.834	183.158
imposte	0	0	0
risultato netto	217.992	34.834	183.158

La Inco.Farma SpA è stata costituita in data 17/02/2005, a seguito della definizione del bando di gara indetto dal Consorzio C.I.SS. aggiudicato in favore della SOC.I.GE.SS SpA.

All'esito della procedura richiamata, la SOC.I.GE.SS. SpA ha ottemperato agli impegni assunti in sede di gara facendo fronte ad una serie di obblighi, fra i quali si rammenta:

1. La sottoscrizione del Capitale Sociale della Inco.Farma Spa per una quota pari al 75%;
2. il versamento della quota del 25% del Consorzio C.I.SS.;
3. l'allestimento delle sedi farmaceutiche di cui sono titolari i Comuni facenti parte del C.I.SS.;
4. l'impegno ad anticipare finanziariamente le somme occorrenti per l'avvio delle sedi farmaceutiche nei primi sei mesi dell'attività.

Al momento della costituzione della Inco.Farma Spa, sono stati sottoscritti fra il socio pubblico e quello privato i patti parasociali.

Detti patti regolamentano alcuni aspetti della vita societaria quali la nomina e composizione dell'organo di gestione; secondo tali pattuizioni al CISS sarebbe spettata la nomina di quattro dei nove componenti del CdA, fra questi il Presidente e del Vice-Presidente, ed alla SOC.I.GE.SS SpA i restanti cinque componenti fra i quali sarebbe rientrato l'Amministratore Delegato.

Successivamente l'Assemblea dei soci decise, al fine di migliorare l'operatività dell'organo di gestione, di ridurre a cinque il numero dei componenti, cancellando la figura del Vice-Presidente ma lasciando indenni le relative percentuali di rappresentanza. Ad oggi, difatti, la nomina dei cinque componenti del CdA è ripartita nel modo che segue: due componenti al socio pubblico, con diritto a nominare il Presidente del CdA ed i restanti tre al socio privato, con diritto a nominare l'Amministratore Delegato.

Le azioni della società Inco.Farma SpA sono detenute per il 75% dalla società SOC.I.GE.SS SPA e per il 25% dal Consorzio C.I.SS.

Nell'anno 2017 la Società ha deliberato l'accantonamento di € 160.749,00 al Fondo di Riserva Straordinaria, e la distribuzione di dividendi per € 700.000,00.

Nell'anno 2017 sono stati distribuiti interamente gli utili dell'anno 2016 così suddivisi:

- al Consorzio C.I.SS., socio pubblico della Inco.Farma SpA, sono stati distribuiti utili deliberati per un ammontare pari ad € 175.000;
- alla Soc.I.Ge.Ss SpA, socio privato della Inco.Farma SpA, nell'anno 2017 sono stati distribuiti utili deliberati per un ammontare pari ad € 525.000.

Rischio di credito

L'impresa opera con clienti privati e, in regime di convenzione, con le AA.SS.LL. cui afferiscono le singole farmacie comunali gestite.

In merito si rileva che:

- con i clienti privati non vi sono rischi di solvibilità poiché i corrispettivi sono riscossi contestualmente alla cessione del farmaco e/o prodotto al banco;
- con le AASSLL le vendite vengono effettuate in convenzione, pertanto i crediti sono sicuramente esigibili ma la loro riscossione subisce spesso un notevole ritardo; la tutela di detti crediti viene salvaguardata attraverso la proposizione di azioni giudiziarie tendenti al ristoro del danno connesso al ritardato incasso di quanto dovuto.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si registrano fatti di rilievo verificatosi dopo la chiusura dell'esercizio.

Evoluzione prevedibile della gestione

Con l'apertura della farmacia comunale di Afragola può dirsi completato, anche per gli effetti del D.L. n. 1/2012 (che ha sospeso l'esercizio del diritto di prelazione, da parte dei Comuni, sulle farmacie di nuova istituzione), lo sviluppo, in termini di numero di farmacie gestite, della Inco.Farma S.p.A.

L'anno 2018 rappresenterà, pertanto, l'inizio di una nuova fase societaria, definibile 'a regime', in cui si andrà incontro ad una stabilizzazione dei costi e di conseguenza ad un presumibile incremento degli utili.

La Governance societaria intende potenziare alcuni punti vendita allocati in realtà territoriali che rispondono positivamente alle politiche aziendali, trasferendo le farmacie ivi presenti presso locali maggiormente in grado di soddisfare la crescente richiesta dell'utenza.

In tale ottica, al fine di patrimonializzare l'azienda e trasformare i costi connessi ai fissi passivi in investimenti, si potrebbe procedere, allorquando si verifichino le condizioni, ad un piano di acquisizione degli immobili attualmente condotti in locazione o altri da individuare.

Inoltre, a seguito delle recentissime novazioni legislative in tema di vendita di prodotti OTC e SOP, la Società ha commissionato uno studio di fattibilità avente ad oggetto l'attivazione del commercio elettronico e l'eventualità di procedere con l'immissione in commercio di prodotti a marchio proprio oppure a marchio di società di cui si potrebbero acquisire partecipazioni.

Le nuove abitudini di consumo dei cittadini, difatti, hanno dato un forte impulso a detti canali di vendita la cui attivazione potrebbe consentire alla Società di arrivare ben oltre gli attuali territori di competenza.

Privacy - Documento programmatico sulla sicurezza (DPS)

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, si dà atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali secondo i termini e le modalità ivi indicate.

Quanto al Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale, è liberamente consultabile.

Termine di convocazione dell'Assemblea

In data odierna, il CdA procede alla redazione del bilancio 2017 con i relativi allegati e procede alla convocazione dell'assemblea dei soci per l'approvazione dello stesso.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'Assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Utile d'esercizio al 31.12.2017	EURO	1.178.987
a Riserva legale	Euro	0
a Riserva Straordinaria	Euro	278.987
a Dividendo	Euro	900.000

In considerazione dell'entità del risultato dell'esercizio, pari a Euro 1.178.987 e stante il raggiungimento, da parte del fondo di riserva legale, del limite di 1/5 del capitale sociale, l'organo di amministrazione propone di:

- accantonare a riserva straordinaria la somma di € 278.987; detta somma – unitamente a quanto già presente nel fondo di riserva straordinaria, pari ad € 256.347 – andrebbe destinata in parte (€108.073) ad un aumento di capitale gratuito, al fine di riportare il capitale sociale agli originari € 520.000 ed in parte all'acquisto degli immobili attualmente condotti in locazione.
- di distribuire la restante parte, pari ad € 900.000 a titolo di dividendi agli azionisti.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Napoli, 30/03/2018

Il Presidente
Dott. Dimitri Russo

Amministratore Delegato
Avv. Domenico Della Gatta

Attestazione di conformità ai sensi dell'art.31 comma 2 quinquies della legge 340/2000.

La sottoscritta Ammendola Lucia iscritta nell'albo dei Dottori Commercialisti e Esperti Contabili di Caserta al n.617, quale incaricata della società, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della L.340/2000, dichiara che il presente documento informatico è conforme all'originale depositato presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Napoli – Autorizzazione n. 38220/80 bis del 22/10/2001.